Compared with the grammarians of the end of the next century much of their systematical treatment of semantical concepts appears to be naive, mainly because of a lack of understanding of syntax and because of a still primitive knowledge of logic. How far they knew the "new" logic of the middle of the Twelfth century is difficult to say yet when neither the GLOSE nor the SUMMA are edited in a critical edition. This is a desideratum especially in the case of the GLOSE, where a full text would elucidate too what caused William to rework some of the earlier version.

APPENDIX I.

GLOSE

P fol. 76 va ad Prisc. XII 1

(shorter in M fol. 60 r)

Sed queritur cum pronomen referatur ad nomen appellativum, ut, si dicam "homo ambulat, idem movetur", ad hoc appellativum nomen scil. "homo" refertur hoc pronomen "idem", cur magis dicitur poni pro proprio nomine quam pro appellativo? Ad quod quidam sic respondent: quod et pro appellativo et pro nomine proprio ponitur pronomen, sed quia frequentius ponitur pro proprio quam pro appellativo iccirco dicitur poni pro nomine proprio. Sed quia parum valet ista exposicio iccirco ostendamus qualiter pronomen ponatur semper pro nomine proprio, illud premonstrantes quod duobus modis dicitur una dictio poni pro alia, vel ubi illa prius ponebatur vel in significatione illius i.e. ad significandum quod illa significat, et priore quidem modo pronomen ponitur pro appellativo nomine, ut si dicam "homo ambulat, idem moveatur", "idem" ibi ponitur, ubi nomen prius ponebatur i.e. in subiecto termino propositionis, sed in significatione appellativi nominis numquam ponitur pronomen sed semper in significatione proprii et hoc modo accipitur actoris "poni pro proprio nomine" cum dixit pronomen accipi pro proprio nomine.

Vere sunt igitur due propositiones "pronomen ponitur pro proprio nomine", "pronomen ponitur pro appellativo nomine" sed aliter et aliter accipitur "poni pro nomine". Et quia dicimus pronomen poni pro proprio nomine i.e. in significatione illius de significatione utriusque ad evidentiam huius loci pauca dicamus.

Significat quidem nomen proprium substantiam individuam cum qualitate propria, nomen vero appellativum vel genus vel speciem vel aliud universale vel figura animi vel modos loquendi de rebus etc.

De significatione pronominum hoc invenimus in actoribus quod ipsa significant substantiam sine qualitate i.e. quod ipsa significant meram substantiam. Iccirco quidam male intelligentes auctoritatem configunt quasdam substantias meras et omnibus accidentibus spoliatas. Cum queritur ab eis quid sit et ubi sit talis substantia dicunt nullam talem esse in actu sed in sinu nature tales sunt multe.

Alii subtilius perscrutantes dicunt quod talis substantia omni accidente spoliata^{est}. Est enim generalis^simum substantia ut si quis intelligat hominem absque omni propria qualitate, reperiet hanc speciem hominem; si quis vero sic iungat intellectu ab homine formas que illam speciem constituant, scil. rationale, mortale, bipes gressibile statim repperit hoc genus animal. Iterum separans formis constituentibus, animalis corpus remanet; seiuncta corporeitate remanet substantia in sua simplicitate (!) i.e. carens omni accidente et talem substantiam significat pronomen.

Hoc asserunt quidam errantes /fol. 76 vb/ ex verbis auctorum et male ea intelligentes quia nichil aliud est "nomen significat substantiam cum qualitate" quam hoc "significat substantiam et qualitatem" et est idem dicere "pronomen significat substantiam sine qualitate vel meram substantiam" quod "pronomen significat substantiam et non qualitatem". Et quamvis non sit substantia sine qualitate tamen potest significari sine qualitate i.e. ita quod nulla eius qualitas significetur, sicut cum non sit homo qui non sit aliquis homo possumus loqui de homine, ita quod de nullo homine loquimur et eo modo quo potest esse sermo de rebus possunt significari.

Dicimus enim quod etiam ubi pronomen refertur ad appellativum nomen ibi ponitur pro proprio nomine i.e. in significatione proprii nominis i.e. ad significandum aliquam individuam substantiam. Nam si dicatur "homo ambulat, idem movetur", istud pronomen "idem" ponitur ad significandum propriam substantiam. Intelligimus enim per hoc pronomen "idem" quod ille idem homo qui ambulat movetur; si dicatur quod

nescimus per illud pronomen de quo sit sermo, dicimus quod¹⁾ verum est sed ille qui profert forsitan scit pro quo profert "homo ambulat" et de eodem verum est quod movetur. Et sive sciatur, sive nesciatur de quo homine sit sermo, tamen scitur per pronomen "idem" quod ille qui ambulat movetur, quod nesciretur si nomen repeteretur. Nam tunc propositiones possunt esse vere vel false pro diversis ut si diceretur "homo ambulat, homo movetur", sed cum pronomen relativum ibi ponitur pro eodem vere sunt semper (!) ambe propositiones vel false, ut cum dicitur "homo ambulat, idem movetur" ad eandem personam referendus est actus uterque.

Sed querent de hoc pronomine "ego" utrum significet aliquam substantiam individuam et sic habeat significationem alicuius nominis proprii. Si dicamus quod habet significationem alicuius nominis proprii, querent cuius, an huius nominis, "Socratis" an alterius. Ad quod dicimus quod habet significationem omnium priorum nominum proferentium illud et ita significat multas substantias individuas.

Unde dicent illud esse equivocum. Nos vero dicimus quod non est quia numquam una prolatione nisi unam significat substantiam quare non est equivocum. Sed voce(s) ille, que una prolatione diversa significant, ut hoc nomen "canis", equivoce²⁾ sunt, sed obicient:

Cum hoc pronomen "ego" infinitas significet substantias significat eas naturaliter an ad placitum? non possumus dicere quod naturaliter.

Opportet igitur quod ad placitum; concludunt igitur ex impositione quod licet possimus³⁾ contradicere tamen concedimus quod ex impositione significat omnes loquentes, "tu" omnes illos ad quos sermo dirigitur, "iste" omnes illos de quibus est sermo per ipsum, similiter "ille" et cetera pronomina.

1) quia MS.

2) equivoce^s MS.

3) possumus MS.

Sed obicient: si pronomen "ego" ex impositione significat omnes loquentes igitur aliquis imposuit illud ad omnes loquentes significandum, quod si concedatur concluditur: ergo aliquis imposuit illud ad significandum multos quos non cognoscebat. Non enim qui imposuit hoc pronomen "ego" cognoscebat omnes illos qui tunc loquebantur de se per hoc pronomen "ego" vel postea nascituri erant et locuturi de se per hoc pronomen. Et ita imposuit aliquis /fol. 77 ra/ vocem ad significandum quod quando imposuit nescivit esse significativum.

Iccirco non est mirum de hoc pronomine "ego" et de aliis si habeant multos significare quos non cognoscebat¹⁾ ad quod respondetur quod hoc non est mirum. Non enim imponitur huius pronominis illud ad significandum aliquam rem determinate, ita scil. quod <si> diceret "ego" hoc pronomen significaret hunc hominem vel hunc, sed ita imposuit quod hoc pronomen significaret omnes loquentes cumque essent, sive nati iam essent sive nascituri sive eos cognosceret sive non. Nec hoc est mirum si quis imposuit hoc pronomen ad significandum quod non cognoscebat. Nam qui imposuit hoc nomen "homo" licet ipsum imposuisset ad unam tantum speciem significandam, tamen sic imposuit quod nominaret omnes homines, tam bene illos quos ignorabat impositor quam quos cognoscebat ille qui imposuit et de quibus nesciebat quod essent significandi per illa pronomina.

Aliter solent alii magistri exponere hoc capitulum scil. quod pronomina ponuntur pro proprio nomine et non pro appellativo, licet ad appellativum referatur sicut predictum est. Illi dicunt quod propria nomina habent significacionem et officium, similiter appellativa habent significacionem et officium.

Propria nomina igitur significant aliquam substantiam et eius propriam qualitatem. Officium eorum est nominare illam eandem rem quam significant, ita scil. quod discernant

1) Iccirco...cognoscebat] in marg. additum.

illam ab omnibus aliis, sicut hoc nomen "Socrates" significat Socratem. Et habet [n] propriam hanc qualitatem que designatur hac descriptione albus crispus musicus Sophronici filius et ita nominat quod significat i.e. Socratem, quod discernit eum ab omnibus aliis, quantum impositum est i.e. nisi equivocatio impedit vel ignorantia impositionis nominis.

Appellativa vero nomina habent significare aliqua universalia et aliquam communem qualitatem ut "homo". Hoc nomen significat hanc speciem: hominem, communem qualitatem: rationale. Officium eorum est omnia individua illorum universalium que significant nominare, sed nullum eorum ab aliis distinguere sicut predictum appellativum i.e. "homo" omnia individua huius speciei hominis habet nominare sed nullum distinguere ab aliis.

Pronomen igitur nec significatione nec officio ponitur pro appellativo quia <non> significat qualitatem communem ut appellativum et quicquid pronomen nominet vel significet distinguit ab omnibus aliis quod appellativum minime facit et ita nec officio ponitur pro appellativo.

Pro proprio autem nomine ponitur saltem officio. Nam quamvis non significet propriam qualitatem ut nomen proprium; quod tamen significat distinguit ab omnibus aliis rebus, ut proprium nomen quod significat similiter distinguit natura- liter ab omnibus aliis rebus.

APPENDIX II.

THE AUTHORSHIP OF THE COMMENTUM SUPER BOETIUM DE TRINITATE.

The COMMENTUM SUPER BOETIUM DE TRINITATE, printed among Thierry of Chartres' trinitarian treatises, has by the editor prof. N.M. Häring been vigorously defended as a treatise from Thierry's hand although the COMMENTUM, which is found without indication of authorship in three of the four manuscripts, is ascribed by the scribe, who wrote the COMMENTUM, to (Petrus) Helias in the fourth manuscript, Oxford, Bodl., Lyell 49 fol. 81.

Häring's reasons for ascribing the COMMENTUM to Thierry are sound, based on doctrinal and stylistic considerations (Häring (1) 28-38 and (6) 20 ff.), yet the stylistic similarities between the COMMENTUM and the other trinitarian glosses by Thierry are not decisive.

Literary devices such as the common Accessus scheme (*auctoris intentio, utilitas libri, causa operis / ad quem scribit*) did not originate with Thierry, but are taken over from Boethius' work. Even if this Accessus scheme is not found in other trinitarian glosses from the middle of the Twelfth century and peculiar to Thierry, it should not surprise us that Petrus Helias used them too in the COMMENTUM. After all, Petrus Helias used the same Accessus scheme for the Artes in his SUMMA (Hunt (13) 88 ff.) and in the commentary on the *De Inventione* (Ward (20) vol. II 284) which Thierry used for his rhetorical glosses (Fredborg (10) 10). Other stylistic similarities between the COMMENTUM and Thierry's theological treatises as the rhetorical glosses on Boethius' proems "facit dociles, attentos, benivolos" are certainly not peculiar to Thierry but stock literary devices found in many authors of the period cf. William of Conches' GLOSE SUPER PRISCIANUM (Jeauneau (14) 246), William of Conches' GLOSE SUPER PLATONEM (ed. Jeauneau (7) 65, 67) and Gilbert of Poitiers COMMENTARIES ON BOETHIUS, DE TRINITATE (ed. N.M. Häring (2) 66).